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   بوغزول
غزل خداحافظی با فقر

طرح ساخت مجموعه‌های 
سازمانی یا شهرک‌ها، طرح 
تازه‌ای نیست؛ اما آنچه در طرح‌های جدید ساخت این 
مجموعه‌های بزرگ درنظر گرفته می‌شود، فقط تامین 
جایی برای زیستن مهم نیست. درحال حاضر علاوه 
بر درنظرگرفتن بهترین امکانات برای زندگی، اهداف 
اقتصادی، فرهنگی، هنری، زیست‌محیطی و... نیز در 
این پروژه‌ها مدنظر قرار می‌گیرد؛ مانند آنچه در کشور 

الجزایر درحال ساخت است.
در 170کیلومتری جنوب الجزیره پروژه ساخت 
مجموعه‌ای با نام »بوغزول« کلید خورده که در مساحت 
20هزار هکتاری درحال ساخت است، ساختاری چند 
منظوره داشته و ضمن توسعه فضای شهری بخش‌های 
دیگری چون بخش‌های تجاری و کشاورزی نیز برای آن 
تعریف شده است. بوغزول در منطقه راهبردی در تقاطع 

محور شمال- جنوب و شرق- غرب بنا قرار دارد.
مراد قواتی، مدیرکل توسعه مؤسسه شهر جدید بوغزول 
می‌گوید: »ما برای جذب جمعیت و ایجاد تعادل بین 
مناطق ساحلی و دشت‌های مرتفع و جنوب، این شهر 

مدرن را بنا کرده‌ایم.«
بوغزول که آن را شهری برای آینده می‌دانند دارای 
یک ایستگاه راه‌آهن جدید و یک فرودگاه بین‌المللی 
است. به این امکانات زیرساخت اولیه کامل و 
شبکه 28کیلومتری تونل‌های برق، فیبر نوری، آب 
آشامیدنی و شبکه آبیاری فضای سبز را نیز اضافه کنید. 
از ویژگی‌های این شهر وجود » گالری فنی« است. 
عبدالغانی زروکی، مدیر فنی این پروژه درباره مفهوم 
گالری فنی توضیح می‌دهد:»بوغزول شهری پایدار و 
توسعه یافته است. طراحی گالری فنی این شهر بزرگ به 
ما کمک می‌کند تا اگر ایراد فنی‌ای در جایی از شهرک 
اتفاق بیفتد، بتوانیم به سراغ همان نقطه رفته و بدون 
ایجاد مزاحمت یا صدا، مشکل را برطرف کنیم. درواقع 
گالری فنی به ما اجازه می‌دهد تا نقشه کامل همه لوله‌ها 

و کابل‌های برق را داشته باشیم.«
بوغزول، یکی از 5 شهر جدیدی است که در کشور 
الجزایر ساخته شده است. یکی دیگر از این شهرک‌هاي 
مدرن، »سیدی عبدالله« نام دارد. عبدالحکاک سداوی، 
مدیرکل کمیته توسعه شهر جدید سیدی عبدالله 
می‌گوید: »این طرح با هدف ایجاد شهری جذاب، 
با شاخصه‌‌های توسعه پایدار اجرا شده است. در این 
طرح هدف تامین آسایش ساکنان است. سیدی 
 عبدالله شهرکی هوشمند، انعطاف‌پذیر و مرتبط به

یکدیگر است.«
اولویت اصلی ساخت چنین شهرک‌هایی از بین بردن 
زاغه‌نشینی و از بین بردن مسکن‌های فرسوده و متروک 
در کشور الجزایر اعلام شده است. این پروژه‌ها بیشتر 
در مناطق صحرایی برای ایجاد تعادل بین منطقه‌ای 
در این کشور اجرا شده و از سوی دیگر تلاش شده تا 
با سکونت مردم در این شهرک‌ها از ازدحام شهرهای 
بزرگ کاسته شود. ارائه مسکن‌های ارزان اما باکیفیت 
با وام‌های بدون بهره توسط دولت در محله‌های اقماری 
از دیگر ویژگی‌های ساخت این شهرک‌ها و هدف اصلی 

آنها عنوان شده است.
محمد طارک بلارینی، وزیر مسکن می‌گوید: »طی 
2سال گذشته، 3میلیون شهروند از 800هزار 
واحد مسکونی جدید بهره‌مند شده‌اند. درواقع از 
بحران مسکن گذشته‌ایم و به تقاضای زندگی بهتر 
پاسخ می‌دهیم. به همین دلیل با پیروی از خواست 
رئیس‌جمهور، عبدالمجید تبون، ساخت این شهرک‌ها 

با این کیفیت در الجزیره آغاز شده است«.
نماد الجزایر معاصر، مسجد بزرگ الجزایر است که 
به‌تازگی افتتاح شده است. مناره آن، مرتفع‌ترین مناره 
جهان با ارتفاع 265متر است که بیانگر پیشرفت این 

کشور است.

تقويم / سالمرگعدد خبر

  عشاق آسمان 

اسقف میلتون رایت از یکی از سفرهایش برای 
پسربچه‌های شلوغ‌اش یک اسباب بازی به 
نام هلی‌کوپتر سوغات آورد. چند وقت بعد 
پسربچه‌ها که حسابی با آن بازی کرده بودند، 
آن را شکاندند و یکی شبیه آن برای خودشان 

ساختند.
چند سال بعد ویلبر موقع هاکی روی یخ، چوب 
هاکی به‌صورتش خورد و مصدوم و خانه نشین 
شد. او به غیراز نگهداری از مادر معلولش، تمام 
کتاب‌های کتابخانه بزرگ پدرش را خواند و از 
نظر تئوری در چند رشته مهندس شد، اما به 
جای رفتن به کالج، به برادرش آوریل که روزنامه 
راه انداخته بود پیوست و بعد روزنامه را ول 

کردند و دوچرخه‌فروشی راه انداختند.
آن موقع مردم کنار دریاچه میشیگان جمع 
می‌شدند و گلایدرهایشان را امتحان می‌کردند. 
این توجه برادران رایت را هم جلب کرد. آنها با 
الهام از طرح‌های مختلف، گلایدر خودشان را 
طراحی کردند و به این نتیجه رسیدند که بهتر 
است به‌جای افزایش قدرت، کنترل را افزایش 
دهند. آنها ابتدا یک تونل باد ساختند و بیش 
از 20مدل بال را امتحان کردند تا مدل مورد 
نظرشان به‌دست آمد. اگر چه آنها همیشه با هم 
کار می‌کردند، اما مطالعه دست نوشته‌های آنها 
نشان داد که نخستین بار طرح این قضیه به ذهن 
ویلبر رسیده بود. آنها برای آزمایش بال هایشان، 
چند گلایدر ساختند و برای امتحان کردن آنها 
به ساحل یک دریاچه رفتند. جایی که باد برای 
پرواز و ماسه خوب برای فرود داشت. ویلبر در 
یک روز فقط 12گلایدر ساخت و پرواز کرد. بعد 
از چند سال که آنها پرواز با گلایدر را خوب یاد 
گرفتند، و رکوردهای مختلفی ثبت کردند، به 

وسیله خود موتور را هم اضافه کردند.
پاییز1903 وقتی سرعت باد 27مایل بر ساعت 
بود، آنها 4 بار با نخستین هواپیمای تک موتوره 
دنیا پرواز کردند؛ هر کدام 2بار. عکس معروفی 
که از آن پرواز ثبت شده، مربوط به پرواز آوریل 
است که فقط 12ثانیه طول کشید، اما رکورد 
متعلق به ویلبر بود. 279متر پرواز طی 59ثانیه. 
4 غریق نجات و یک پسر بچه از دهکده‌های 
اطراف شاهد این اتفاق بودند. »پرنده یک« که 
نام هواپیمای آنها بود، وقتی روی زمین پارک 
شده بود، با وزش یک باد شدید شکست و دیگر 

پرواز نکرد.
برادران رایت با آن همه نبوغ هیچ وقت دیپلم 
نگرفتند و ازدواج نکردند. ویلبر همیشه 
می‌گفت: »ممکن است بتوان بدون موتور پرواز 
کرد، ولی بدون دانش و تجربه غیرممکن است.«

حافظ

همای اوجِ سعادت به دامِ ما افتد
اگر تو را گذری بر مُقام ما افتد

هدیه دادن در کریسمس و سال نو، چنان سنت دیرپا 
و قدرتمندی است که مردم به سختی می‌توانند آن را 
به دلایل اقتصادی کنار بگذارند اما هزینه‌های بالای 
زندگی در اروپا، امسال ابعاد جدیدی به این سنت 
داده است؛ مردم در این قاره، به سمت خرید هدایای 
دست دوم روی آورده‌اند و می‌خواهند کریسمس را با 

این روش ارزان از سر بگذرانند.
این رویکرد، به‌خصوص در مورد وسایل الکترونیکی 
مثل موبایل، لپ‌تاپ و کنسول‌های بازی تقویت 

شده است.
البته بازار از این رفتار اروپایی‌ها، ‌متعجب نشده 
است؛ براساس تحقیقات مختلفی که شرکت‌های 
اروپایی انجام داده‌اند، مردم اروپا امسال در خرید 
کردن کمی متفاوت و البته مقتصد شده‌اند. براساس 
تحقیق یک شرکت آی‌تی، 70درصد بزرگسالان 
تصمیم گرفته‌اند امسال کریسمس، کمتر هزینه 

کنند. کسب‌وکارهاي فعال در حوزه خرده‌فروشی 
آنلاین هم گفته‌اند که مشتریانشان، بیشتر به سمت 
کالاهای ارزان‌تر تمایل دارند. در این شرایط است که 
خرید وسايل دست دوم، با استقبال زیادی مواجه 
شده است. ای‌بی، سایت خرید و فروش اینترنتی، 
در همین راستا در نوامبر پیش‌بینی کرده بود که 
52درصد مشتریانش، امسال کریسمس به‌دنبال 

خرید وسايل دست دوم هستند.
در این میان، خرید وسايل الکترونیک دست دوم، 
مشوق‌های زیادی دارد؛ فرهنگی در اروپا در حال 
شکل گرفتن است که این کار را، جدا از مسائل مالی 
آن، به‌خاطر اهداف دیگری تشویق می‌کند. فعالان 
حوزه محیط‌زیست، مدت‌هاست توصیه می‌کنند که 
مردم باید به سمت خرید وسايل الکترونیک دست 
دوم بروند چون هر چه این ابزارها بیشتر تولید شوند، 
آسیب بیشتری به کره زمین می‌زنند. و حالا امسال 

که مردم از نظر اقتصادی در تنگنا هستند، یکباره 
این توصیه را جدی گرفته‌ و گفته‌اند که می‌خواهند 
هدایای دست دوم برای عزیزان خود بخرند تا کمی 
بیشتر در نجات زمین مشارکت داشته باشند. حالا 
اینکه این ادعا چقدر درست است و مردم چقدر به 
فکر کره زمین هستند بعدا مشخص می‌شود. موارد 
پیشین ثابت کرده ‌ این افراد وقتی که دوباره اقتصاد 
رشد کند و وضعشان بهتر شود، سیاره زمین را 
فراموش خواهند کرد و دوباره وسایل نو و دست اول 

خواهند خريد.
امسال به‌خاطر جنگ روسیه و اوکراین و سیاست‌های 
اقتصادی دوران بعد از کرونا، هزینه زندگی در اروپا 
بالا رفته است. جنگ اوکراین، به‌خصوص روی 
بخش انرژی اثر گذاشته و قبض‌های گاز و برق در 
کشورهای بزرگ و کوچک اروپایی، ‌مردم را شوکه 

کرده است.‌

از وقتی مردم افتادند درپی زیباتر شدن و کار مراکز زیبایی 
سکه شد، یک‌سری از افراد هم بدون داشتن مدرک دانشگاهی 
و تخصص، خودشان را به‌عنوان دکتر معرفی کردند و شدند 
متخصص زیبایی. خیلی از همین دکترها یا به‌اصطلاح 
»پزشک‌نماها« بدون صلاحیت علمی و تخصص کافی در 
فضای مجازی برای خودشان تبلیغ می‌کنند و مردم را به سمت 
مراکز غیرمجاز درمانی ترغیب می‌کنند که در حوزه پزشکی 

چالش‌برانگیز است و سلامت مردم را هم به خطر می‌اندازد.
همه اینها در حالی است که پزشکان واقعی! و تمامي اعضای 
سازمان نظام پزشکی، برای انجام تبلیغات باید از سازمان نظام 
پزشکی مجوز تبلیغات دریافت کنند. بنابراین اعضای جامعه 
پزشکی اگر بخواهند در رسانه‌ها مثل صداوسیما و فضای مجازی 
یا از طریق پخش تراکت و ارسال پیامک و... تبلیغ کنند، باید با 
مجوز سازمان نظام پزشکی باشد. این سازمان هم کاملا حساب 
شده مجوز تبلیغات می‌دهد و حتی روی کلماتی که دکترها در 
تبلیغاتشان استفاده می‌کنند هم حساس است. مثلا خیلی از 
پزشک‌نماها یا پزشکانی که آگاهی کافی ندارند، در تبلیغات‌شان 
از کلماتی مانند »پرداخت قسطی«، »تخفیف«، »درمان 
۱۰۰درصدی« و... استفاده می‌کنند یا به وفور کلمه »زیبایی« 
را به‌کار می‌برند. درحالی‌که بسیاری از این موارد طبق قانون 
تبلیغات مجاز، نباید وارد تبلیغات پزشکی شود. در عین حال 
عکس‌های نامناسب نباید در هیچ تبلیغ پزشکی بیاید. حتی 
عکس صورت فرد هم نباید در تبلیغات باشد. اینکه چشم فردی 
را می‌پوشانند و بقیه صورت را منتشر می‌کنند هم درست نیست 

و همه این موارد بايد طبق قانون انجام شود.
خلاصه اینکه اینجا بحث بر سر سامتی و جان افراد است و 
نمی‌شود راحت از کنارش گذشت. برای مطمئن شدن از اینکه 
پزشک‌تان، پزشک‌نما نباشد هم می‌توانید در جست‌وجوگر 
اینترنت بنویسيد »جست‌وجوی اعضای نظام پزشکی«. وقتی 
این عبارت را بنویسید، سایت نظام پزشکی باز می‌شود. در 
سامانه جست‌وجوی پزشک سازمان نظام پزشکی، نام پزشک 
مورد نظر را بنویسید. اگر پزشک معتبر و از اعضای سازمان نظام 
پزشکی باشد، تمام مشخصات او برای‌تان ارائه می‌شود. در این 
صورت می‌توانید پزشکان معتبر را از پزشک‌نماها متمایز کنید.

قصه شهر

دکتر دلالی

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
هر نژادی، هر هنری، ریاکاری خاصی دارد. خوراک این جهان اندکی 
حقیقت است و بسیاری دروغ. روح آدمی ناتوان است و تاب حقیقت 
ندارد؛ اخلاق او، سیاست او، شاعران و هنرمندان او باید آن را در لفافه‌ای از دروغ بپوشانند و 
پیش او بگذارند. این دروغ‌ها با روح هر نژادی سازگاری دارد، و در هر یک متفاوت است؛ و همان 
است که سبب می‌شود ملت‌ها اینقدر به دشواری یکدیگر را بفهمند و این‌قدر به آسانی همدیگر 
را تحقیر کنند. حقیقت نزد همه یکی است؛ ولی هر ملتی دروغ‌های خاص خود را دارد که بدان 
نام ایده‌آلیسم می‌نهد. هر کس از هنگام زادن تا مرگ آن را با هوا نفس می‌کشد، و این دیگر 
برایش یکی از شرایط زندگی شده است؛ تنها چند نابغه می‌توانند از پس بحران‌های شیرمردانه 
- بحران‌هایی که طی آن خود را در جهان آزاد اندیشه خویش تنها می‌بینند - از چنگ آن رهایی 

یابند.

رومن رولان

ژان کریستف 
بوک ‌مارک

نجات کودک از دهان اسب آبی

امکان ندارد آدم باز شدن دهان اسب آبی را ببیند و 
به بلعیده شدن توسط این حیوان بزرگ و خوفناک 
فکر نکند. این کابوس، سرانجام به وحشتناک‌ترین 
شکل در اوگاندا روی داده و البته که به‌صورت 
معجزه‌آسایی، پایانی خوش داشته است. رسانه‌ها 
در این کشور گزارش داده‌اند که یک اسب آبی، 
یک کودک 2ساله را در نزدیکی محل زندگی‌اش 
در اطراف یک دریاچه، قاپ زده و در حال بلعیدن 
او بوده که یک رهگذر متوجه این اتفاق می‌شود و 
به سمت این حیوان می‌دود و چند سنگ به‌سویش 
پرتاب می‌کند. این حیوان که پسر را تا کمرش در 
دهانش برده بود، در پی پرتاب سنگ، این پسر را 
عملا به بیرون تف می‌کند و وقتی هم که رهگذر 
بالای سر پسر خردسال می‌رود، متوجه می‌شود که 
سالم است و کمی شوکه شده. به هر حال این پسر 
به بیمارستان می‌رود ولی بعد از دریافت واکسن، به 

خانه فرستاده می‌شود.

اتوبوس‌ربایی به‌خاطر فوتبال

هواداران، برای اینکه مطمئن شوند بازی‌های مهم تیم‌های محبوب 
خود را تماشا می‌کنند، ‌کارهای عجیبی می‌کنند، اما دزدیدن یک 
اتوبوس پر از مسافر، فقط از متعصب‌ترین آنها برمی‌آید. یک مرد 
آرژانتینی عشق فوتبال، با اتوبوس به خانه می‌رفت تا بازی تیم ملی 
کشورش در نیمه نهایی جام جهان برابر کرواسی را تماشا کند، اما 
اتوبوس چنان کند حرکت می‌کرد و توقف‌های زیادی داشت، که صبر 
مرد سر آمد. در یک ایستگاه، ‌راننده پیاده شد تا چیزی بخرد و همین 
باعث شد تا خون این هوادار 53ساله جوش بیاید و خودش پشت 
فرمان پرید و تا ایستگاه نزديک خانه‌اش گاز داد و رفت. وقتی راننده 
دید اتوبوس نیست، ‌به پلیس درباره ربوده شدن اتوبوس و آدم‌ربایی 
احتمالی خبر داد، پلیس هم با توجه به اهميت اتفاق، تمام نیروهایش 
در منطقه را بسیج کرد و درنهایت، ‌مرد قبل از اینکه به خانه برسد، 
درحالی‌که در حال دویدن به سمت خانه بود، بازداشت شد و حالا با 

اتهام سنگین آدم ر‌بایی و دزدیدن اموال عمومی مواجه است.

اسفناج توهم‌زا

سبزی‌های خوراکی، در سراسر دنیا مشخص هستند 
و هیچ‌کس با ترس و لرز آنها را مصرف نمی‌کند. شاید 
مثلا قارچ‌های وحشی در جنگل‌ها، علائم توهمی ایجاد 
کنند اما آیا باید از خوردن اسفناج بسته‌بندی شده که از 
سوپرمارکت‌ها می‌خریم هم بترسیم؟ در استرالیا، ‌توزیع 
اسفناج‌های آلوده که عوارضی مثل مصرف مواد مخدر 
ایجاد می‌کنند جنجالی شده و مقامات بهداشتی را به 
حالت آماده‌باش در‌آورده است. شایع‌ترین عارضه مصرف 
این اسفناج‌ها، توهم زدن است، ‌درست مثل مواد‌مخدری 
مثل گل. با این حال مقامات بهداشتی گفته‌اند حالت تهوع، 
هذیان‌گویی، ضربان بالا و تاری دید، ‌از دیگر عوارض مصرف 
این سبزی است. جالب است که این اسفناج‌ها را یک شرکت 
معتبر تهیه و در سوپرمارکت‌ها توزیع کرده است. دولت‌های 
محلی، به مردم هشدار داده‌اند که از خرید و مصرف این 
سبزی‌ها خودداری کنند. همچنین از مردم خواسته شده 
که اگر بعد از خوردن اسفناج، نشانه‌های عجیبی در خود 
دیده‌اند، سریعا به بیمارستان بروند. اوضاع چنان خراب است 
که مقامات بهداشتی، با افتخار گفته‌اند از اینکه هیچ‌کس 
به‌خاطر مصرف این سبزی نمرده احساس رضایت دارند. 
شرکتی که این سبزی‌ها را توزیع کرده، گفته است که 
فعلا هیچ اطلاعی از اینکه چرا این سبزی‌ها اینطور هستند 
ندارد و  بعد از بررسی‌های بیشتر، در این‌باره بیانیه‌ای صادر 

خواهد کرد.

گرينويچ

آخر مصور

آسمان آبی !-مجید صالحی

مهتاب خسروشاهی


